

# KURJER ZAGŁĘBIA

Odzianik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zgł.” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem i pocztą roczną marek 540, półroczną 270 kwartalną mk 135, miesięczną mk 45.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne Mk 1 — za wyraz, najmniej Mk 5.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC ulica Dębliska Nr 1  
Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC  
Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedzielę i święta od 9 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów (tylko od 1-3 w poł. i od 7-3 w PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kancelarie własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 3.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC piątek dnia 10 grudnia 1920 roku Nr. 283 Rok XV

## ZAWIADOMIENIE

W. P.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić, iż z dniem **1-go listopada r. b. otworzyliśmy w Łodzi przy ul. Nawrot 23**

## POLSKI DOM HANDLOWO-AGENTUROWY

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Zadaniem naszym jest uprzystępnienie miejscowej ludności i przybywającym do Łodzi, zarówno osobom pojedynczym, jak i spółkom, hurtowniom, kooperatywom nabywanie wszelkich wyrobów łódzkich wprost z pierwszych źródeł, po cenach rynkowych.

W tym celu wszystkim zgłaszającym się do nas bądź osobiście bądź listownie, możemy służyć wyczerpującymi i odpowiednimi informacjami. Na składzie posiadamy towary oraz kolekcje różnych wyrobów, jako to: materiały wełniane i półwełniane — męskie i damskie, pościelowe, kostjumowe trykoty, rękawiczki, pończochy, skarpetki etc, które są w każdej chwili do obejrzenia.

Pośredniczymy w zakupach wszelkich towarów pierwszorzędnych firm.

Przyjmujemy wszelkie zastępstwo.

Prosimy o odwiedzenie naszego kantoru.

Z poważaniem

Polski Dom Handlowo-Agenturowy

Spółka z ogr. odpow.

— ŁÓDŹ, ulica NAWROT 23. —

RINO-ORZO

Od środy 8-go grudnia 1920 r.

W czym tkwi przyczyna bolszewizmu?

Dramat historyczny z czasów panowania cara Mikołaja II odesłania- jęcy zasłone w życie zakulisowego wielkich księstwa, i przedstawia- jący przyczyny bolszewizmu w Rosji. Składa się z 6 części p. t.

### Taniec na Wulkanie

Anons! Od wtorku 14 grudnia rb. „Niewinna ofiara“.

## Łgarstwa niemców.

II.

Niemcy radzą sobie bardzo dobrze w zakresie ekonomicznym. Utraciwszy np. kopalnie rudy żelaznej w Lotaryngji, aby zmniejszyć ceny za surowce, a przynajmniej zrównoważyć, powoływali niemiecy różne trusty, mające na celu obniżenie kosztów produkcji. Tendencje do tworzenia trustów były jeszcze przed wojną. Wielkie firmy dążyły przez łączenie się w wierzenia wpływu na handel, środki transportowe i t. p.

miały swoją flotylę i udziały w warsztatach kolejowych. Te tendencje dzisiaj wzrosły jeszcze.

Wymiana akcji wielkich przedsiębiorstw z firmami kopalnianymi - hutniczymi w Nadrenji i Westfalji pozwalała na łączenie przedsiębiorstw z wykluczeniem pośrednictw produkcji i handlu. Spoczęło to w jednych rękach i pozwala na produkowanie w całej rozciągłości surowca aż do motorów.

W Westfalji i Nadrenji dzisiaj jest osiem miliardowych koncernów, gotowych do walki konkurencyjnej na rynku światowym po załatwieniu sprawy z odszkodowaniem wojennym.

Wszelkie większe przedsięwzięcia niemieckiego podwyż-

szają kapitał zakładowy. Są również olbrzymie zapasy towarów, narzucających z konieczności eksport. Tak np. fabryki pieru nie wiedzą, co zrobić ze swymi zapasami. Surowca fabryki mają na całe lata. Jeśli dodamy do tego nienaruszone środki przemysłowe, przewozowe, dostateczną ilość inteligencji przemysłowo-handlowej, to widzimy stąd, że niemiecy śmiało sobie dadzą radę bez G. Śląska, a dziś kłaniając, kryją swoje bogactwa właśnie dlatego, by Górny Śląsk zatrzymać przy sobie.

Można być dziś pewnym, że gdy tylko sprawa odszkodowania będzie przesądzona, niemiecy świetnie zorganizowani zaleją konkurencją tak Francję jak i Włochy, mocno dając się we znaki Anglii.

Analizując sprawy ekonomiczne w Niemczech, nie ma dwu zdań, że Górny Śląsk odgrywał i odgrywa w Niemczech bardzo małą rolę. Węgla górnośląskiego przed wojną niemiecy nie

potrzebowali. Obecnie wykończono w Bawarii część zakładów, wyzyskujących siły wodne. Zakłady dotąd wykończone wytwarzają siłę elektryczną, zastępującą około 20 miliardów ton węgla rocznie, czyli połowę produkcji górnośląskiej. Drogie tyle sił wodnych starają się niemiecy wyzyskać w najbliższej przyszłości.

Reasumując powyższe możemy śmiało twierdzić, że niemiecy bez G. Śląska mogą doskonale istnieć, a łgarstwa ich co do konieczności zostawienia im G. Śląska, są jednym więcej manewrem politycznym, o czym koalicja wiezieć powinna.

m-ski.

## O czas polski.

Od przeszło dwóch lat ewoluje u nas czas wschodnio-europejski. Czas ten wprowadzono swego czasu ze względów oszczędnościowych w przypadku, iż wprowadzenie czasu tego umożliwiłoby znaczne oszczędności w konsumpcji gazu i światła elektrycznego.

Doświadczenie wykazało, że korzyści, wynikające z wprowadzenia czasu wschodnio-europejskiego są znacznie mniejsze od niekorzyści ekonomicznych z tego wynikających. Niekorzyści te od czasu przedewszystkiem rolnictwo i szkółnictwo. W innych krajach, gdzie w czasie wojny także robiono próby z wprowadzeniem czasu wschodnio-europejskiego, prób tych za niechano: doświadczenie bowiem wykazało, iż pod względem ekonomicznym wprowadzenie czasu szutcznego jest więcej szkodliwe, niż pożyteczne: najekonomiczniejszym zaś jest istnienie czasu naturalnego czyli słonecznego.

U nas, zwłaszcza w zachodnich częściach państwa daje się czas wschodnio-europejski, zwłaszcza sferom rolniczym, we znaki. Różnica między czasem słonecznym, a czasem wschodnio-europejskim wynosi w Zabazynie 56 minut, w Poznaniu 52, w Kościerzynie, Bydgoszczy, Kaliszu i Opolu 48, we Włocławku, Częstochowie, Bytomiu i Białym 44, w Działdowie, Łowiczu, Krakowie 40, w Warszawie i Tarnobrzegu 36, w Łodzi, Puławach i Rzeszowie 35, w Grajewie, Łukowie, Lublinie, Łęczysku i Lisku 30, w Suwałkach, Białymstoku, Szymbarku i Starym Samborze 28 w Grodnie, Lwowie i Stryju 24 minuty i t. p.

Szkodliwe te różnice zniknęłyby odrazu, gdybyśmy w Polsce zamiast czasu wschodnio-europejskiego wprowadzili czas polski.

Zachodzi tylko pytanie, jaki czas należy uważać za czas polski?

Po zawarciu pokoju w Rydze należy uważać za czas polski czas słoneczny południka 22°5 długości geograficznej na wschód od Greenwich, który dzieli obszar Rzeczypospolitej Polskiej na dwie niemal równe części. Południk ten przechodzi przez Grajewo, Łuków, Łęka i Lisko. Połowa Rzeczypospolitej, położona na wschód od tego południka, jest co prawda krótsza od części zachodniej, jest jednak znacznie szersza.

Najszerszy bowiem obszar naszego państwa przypada na południku 25° do 26° od Greenwich. Na południku 25° leżą Wilno, Słomia, Kowel, Brody, Kołomyja; na południku zaś 26° leżą miasta Święciany, Nowogródek, Pińsk, Krzemieniec i Borszczów.

Czas polski, przyjęty jako czas słoneczny południka 22°5 różniłby się od czasu wschodnio-europejskiego o 30 minut, od środkowo-europejskiego także o 30 minut, przeliczając się z naszego czasu byłoby bardzo ułatwione.

W ten sposób znalazłoby także wybitny wyraz położenie geograficzne Polski, jako państwa, wyodrębniającego się zarówno wobec Europy środkowej, jak i Europy wschodniej.

Przez przyjęcie czasu polskiego mieliśmyby u siebie w kraju różnice niewielkie pomiędzy czasem słonecznym, a oficjalnym w Polsce zachodniej np. w Zabazynie 26 min, Opolu 18, w Białym 14, Krakowie 10, Sosnowcu 13 w Warszawie 6; w Polsce Wschodniej w Grodnie we Lwowie 6 min, we Wilnie, Kowlu i Kołomyji 10, w Łuńcu i Sumach 18, a wreszcie w Dziśnie nad Dźwiną 22 minuty.

## Radykalne zarządzenia przeciw „dzikiej parcelacji“.

Wobec wielkiego rozwoju t. zw. „dzikiej parcelacji“ t. j. parcelacji prywatnej, prowadzonej bez wiedzy i zgody urzędów ziemskich, Główny Urząd ziemski polecił okręgowym, jako też i powiatowym urzędom ziemskim jaknajściślej wykonywanie zarządzenia, aby:

1) Komisarze ziemscy na podstawie informacji gminnych i powiatowych komisji ziemskich oraz osobistego zdawania sobie sprawy, co dzieje się w zakresie spraw agrarnych w ich powiatach, niezwłocznie przedstawiali okręgowym urzędom ziemskim wszelkie fakty t. zw.

dzikiej parcelacji prywatnej, prowadzonej bez zezwolenia urzędów ziemskich.

3) Z drugiej strony Okręgowy Urząd Ziemski zawiadamia wicek marszałka ziemskich o tych majątkach prywatnych w ich powiatach gdzie prace parcelacyjne mogą być przeprowadzone na mocy uprzednio uzyskanej zgody okręgowego urzędu ziemskiego, w celu rozstrzygnięcia nad niemi opieki, by parcelacja prowadzona była zgodnie z duchem ustawy.

Przy ujawnieniu „dzikiej parcelacji”, okr. urzędy ziemskie winny niezwłocznie wystąpić do właściwego starosty z żądaniem natychmiastowego i kategorycznego wstrzymania wszelkich prac parcelacyjnych w drodze stosownych zarządzeń administracyjnych.

Niezależnie zaś od powyższego, powiatowe urzędy ziemskie lub prezesi okręg. urzędów ziemskich polecone mają wystąpić z wnioskami o przymusowy wykup takich majątków na rzecz reformy rolnej.

Jednocześnie Główny Urząd Ziemski wystąpił do p. ministra spraw wewn. o współdziałanie w tej akcji przez zobowiązanie sołtysów i wójtów do zawiadomienia właściwych urzędów ziemskich powiatowych o wszelkich pracach, związanych z parcelacją majątków prywatnych, oraz zobowiązanie starostów do wstrzymania tych prac na skutek zarządzeń okręgowych urzędów ziemskich.

## Z Górnego Śląska

Plebiscyt najpóźniej 20 stycznia.

ZURYCH, (wł.) Dziennik włoski „Secolo” donosi z Londynu: Jeżeli rząd niemiecki i polski postanowien swóich co do propozycji Rady Najwyższej nie poda do wiadomości Radzie ambasadorów do 13 grudnia, wyjedzie „Lloyd George” dnia 14 grudnia do Paryża, dokąd się uda także wicek minister spraw zagranicznych hrabia Sforza. W Paryżu podjęte zostaną bezwzględnie stanowne zarządzenia. Górnośląskie głosowanie ludowe ma się odbyć najpóźniej 20 stycznia 1921 roku.

Rząd niemiecki, a nota koalicyjna w sprawie plebiscytu na G. Śląsku

BERLIN, (tel. wł.) Rząd Rzeszy zamował się wczoraj notą koalicyjną w sprawie plebiscytu na G. Śląsku. Obrady wykazały, że między ministrami panuje jednomyślność co do odpowiedzi na notę, jaka ma być udzielona mocarstwom koalicyjnym. Ostatecznie stanowisko zajęło rząd dopiero po wysłuchaniu zdania wydziału spraw zagranicznych, który się zebrał miał we wtorek rano.

Sprawa górnośląska w wydziale parlamentu.

BERLIN, (wł.) Dnia przed południem rozpoczęły się obrady poszczególnych partii w sprawie górnośląskiej. We wtorek wydział parlamentu zajęło się propozycjami Rady Najwyższej. Rząd trzyma treść onegdajszych oświadczeń w ściślejszym tajemnicy.

Rząd polski czeka na odpowiedź Niemiec

GENEWA, (tel. wł.) Temps” donosi z Warszawy: Rząd polski da oficjalną odpowiedź sprzymierzonym mocarstwom w sprawie projektu głosowania dopiero po odpowiedzi Niemiec

## Gabinet Rzeszy przed ustąpieniem.

BERLIN (tel. wł.) Żądania urzędników i stronnictw grożą kryzysem rządowym. Nacjonaliści niemieccy, do których przyłączy się mają i socjaliści zażądali 10 proc. dodatku drożyzn. i 80 procent zasiłku rodzinnego dla urzędników. Rząd nie może się zgodzić na 10 proc. dodatek. W dyskusji szcze-

gółowej powstała większość stronnictw przeciwko rządowi. Ministr. skarbu Dr. Wirth, nie chcąc brać na siebie odpowiedzialności, zamierza ustąpić a z nim ustąpiłby i cały gabinet Fehrenbacha. O ile nie dojdzie do porozumienia, należy liczyć się z dymisją całego gabinetu Rzeszy.

## Ameryka umywa ręce w sprawie górnośląskiej.

GENEWA (tel. wł.) „Herald” donosi z New-Yorku: Colby oświadczył przedstawicielowi „Associat Press”: Ameryka nie zamierza mie-

ścić się do sprawy ostatecznej decyzji Ententy w kwestji plebiscytu na G. Śląsku

## Rozbrajanie Niemiec.

PARYZ (tel. wł.) Według oficjalnych brytyjskich danych Niemcy dotychczas wydali Entencie: Dział 30,500, z których 27,650 zniszczono. Moździerzy około 6,100 z tego 5,800 zniszczono, karabinów maszynowych: 63,100, z tego 48,300 zniszczono. Ręcznych karabinów 2,524,900, zniszczono z nich 2,206,400. Ładunków: 405,000,000, zniszczono z tego 170 mil-

jonów. Granatów: 32 miliony, z czego 18 milionów zdążono zniszczyć. W ostatnich 5 miesiącach zniszczono 11,000 armat a 6,000 zdemontowano. Nieoficjalnie dodają, że wydana broń i amunicja jest znikomą ilością tego, co jeszcze Niemcy posiadają, a co wystarczyłoby im na prowadzenie kilkuletniej wojny.

## Przyszłość ekonomiczna Polski

BERLIN (Russpress) Niemiecka prasa giełdowa przepowiada Polsce, pomimo trudnych obecnie warunków ekonomicznych wspaniałą przyszłość ekonomiczną. „Börsen-Kurier” pisze: „Nie ulega żadnej wątpliwości, że z pośród wszystkich państw, utworzonych w czasie wojny wszechświatowej, Polska, w znaczeniu ogólnoeuro-

pejskiem zajmie pierwsze miejsce dzięki swym naturalnym bogactwom, zdolnościom narodowym, rozwojowi przemysłu, z czym musi się liczyć Europa Zachodnia. Kapitały zagraniczne, ulokowane w Polsce będą ogniwem, łączącym Europę Zachodnią z Polską, która będzie dostarczać surowców, swoje wyroby i produkty rolne.

## P. Dąbski o sprawach pokoju

RYGA (wł.) Współpracownik redakcji „Rigasche Rundschau” uzyskał wywiad u przewodniczącego polskiej delegacji pokojowej, wiceministra Dąbskiego. Dziennikarz ryski zapytywał wiceministra Dąbskiego co do trzech spraw.

W sprawie przebiegu rokowań przewodniczący delegacji polskiej stwierdził, że Polska dąży zdecydowanie do zawarcia pokoju. Pan Dąbski jest przekonany, że pokój taki będzie zawarty.

Na drugie pytanie, czy możliwa jest przewidywana przez niektóre dzienniki zagraniczne kampanja wiosenna rosyjsko-polska, przewodniczący delegacji polskiej odpowiedział, iż nie-

Dudni woda dudni

W cembrowanej studni

Mieć tysiączek łatwo,

Lecz milionik trudniej,

Temu tylko łatwo

Mieć milion w kieszeni,

Kto na „Milionówkę”

Ten tysiąc zamieni.

Do dnia 31 grudnia jeszcze tylko 1010 marek,

## 470 wyroków śmierci.

W I E D E N (tel. wł.) „Reichspost” donosi: W Kijowie bolszewicy po wkroczeniu, wydali 470 wyroków śmierci na ukraińców, spłądowali miasto i nałożyli na mieszkańców 300 milionów rubli sowiec. jako kontrybucję.

## Wymiana jeńców z Sowietami.

RYGA (wł.) Ostatni tydzień posunął znacznie naprzód sprawę wymiany jeńców, prowadzoną tu przez p. Edwarda Zaleskiego. Sprawę tę można uważać za pomyślnie załatwioną w duchu układu dodatkowego do preliminarjum. Wymiana jeńców zacznie się przed zawarciem ostatecznego traktatu pokojowego.

## Strajk urzędników niemieckich.

BERLIN (tel. wł.) Na zebraniach walnych urzędników Berlina i przedmieść tego miasta w dniu 7 b.m. wypowiedziano się przeciwko oświadczeniu i stanowisku Rządu w sprawie strajku pracowników umysłowych. Postanowiono nie odstępować od dotychczasowych postulatów co do zwiększenia pensji i utrzymać solidarność w sprawie ewentl. powszechnego strajku urzędników w razie nieuwzględnienia wystawionych żądań.

## Zamiast interwencji — papierowy protest.

ROTTERDAM (tel. wł.) „Morningpost” donosi, jakoby dotychczasowy sprzeciw Anglii wyrażony co do powrotu króla Konstantyna Greckiego na tron ograniczyć się ma do noty z protestem.

## Sprawy kolejarzy.

Przewodniczący Zjazdu ZZK. p. Kruszewski wyjechał do Ministerstwa kolei. Przewodniczącym Rady Ministrów, Komisji Komunikacyjnej oraz do wszystkich kół ZZK. i wszystkich dyrekcji następująca depesza: Trzeci walny Zjazd delegatów Związku Zawodowego, pracowników kolejowych Rzeszy w Warszawie w dniu 29

XI 1920 w imieniu zgórą 90000 członków jednogłośnie uchwalili, powiadomić Rząd że niewykonanie względem pracowników kolejowych wielu z pośród 24 zobowiązań które Minister Kolei w imieniu Rządu podpisał 25 X 20 r. w wyniku strajku, wywołuje poważne niepokojenie wśród kolejarzy i zanik zaufania do Rządu, wobec czego Zjazd domaga się stanowczo by zobowiązania były w pełni zrealizowane przez Rząd do 1 stycznia.

## Pod sąd opinii.

W ostatnich czasach dzieją się u nas w Zagłębiu rzeczy, które przekraczają znaczeniem swoim granice powiatu i są symptomem groźnej choroby społecznej.

Bo niezwykle anachronizmem to jest dla czasów dzisiejszych, by miasto kilkudziesięciotysięczne wraz z władzami municypalnymi korzystać musiało bezsilnie wobec brutalnej zachłanności prywatnego kapitału, posiadającego w swym ręku monopol energii elektrycznej, zapatrującej miasto w światło i napęd do wody.

Przyjrzyjmy się faktom.

Od jakiegoś czasu miasto Będzin, jako konsument prądu elektrycznego odsuwa dsiwno rozszechwalenie się Zarządu Tow. Elektrowni Sosnowickiej, który jednostronnie ogłosił umowę z miastem za wygasła i rozpoczął srożyć się nad bezbrozonymi konsumentami.

I dzisiaj się rzeczy somien-

ne, Ludność nękana bezprawie uciska się do opieki sądowej. Ale bezsilne są wyroby sądowe, bo Elektrownia strajkująca w moc uzyskanego wyroku odcina prąd i pozwala mu się cieszyć wygraną bez światła i wody.

A tam, gdzie zroszczony mieszkaniom broni przystępu do swego domu, sjawia się policjant państwowy w asystencji którego zrywa się nawet kłódki i odcina prąd.

Za wynajem liczników (dawno już zamortyzowanych) żąda Elektrownia stukilkudziesięciu marek, zabraniając chcącym się bronić przed wyzyskiem kupowania własnych liczników.

Zapowiadają nam już po 30 marek za kilowat, a trzeba pamiętać, że dzieje się to w Zagłębiu Węglowym, gdzie Elektrownia stoi na węglu wolna od kłopotów i kosztów sprowadzania go.

Ale nie o samą lichwę, idzie, jeno o dziwne praktyki, które wzbudzają do głębi całe miasto.

Nabrzykiad:

1. Magiśrat opierając się na umowie z Elektrownią, wzywa mieszkańców, by odmawiali zapłaty za wygórowane rachunki. Pan Starosta miesza się w nieswoje sprawy i łaskawie pozwala Elektrowni na podwytki.

2. Miejscowy Urząd Walki z Lichwą, opierając się na tem, że prąd jest artykułem pierwszej potrzeby wkracza, by powściągnąć agresywność Elektrowni. Ta ostatnia ogłasza „ukaz” z Waresawy znoszący interwencję miejscowego urzędu.

3. Elektrownia kopie samowolnie na gruntach miejskich. Magiśrat wobec gwałtu sąda interwencji policji. Policja palcem nie rusza, choć ma do czynienia z gwałtem publicznym.

4. Magiśrat chce spór z Elektrownią załatwić polubownie w Komisji rozjemczej w myśl uchwały odośnej Sejmowej z



P. Budownicemu I. Olszuce i Podmajstrzemu P. A. Szoferowi za szybką i skuteczną robotę przy rekonstrukcji domu, składa serdeczne podziękowanie...

Właściciel domu Modrzejowska 27.  
2678 L. Sende.

**Doktor**  
**Marja Dzierżanowska**  
w Dąbrowie  
róg Sławkowskiej i kr. Jadwigi  
**choreby kabiece**  
8-10 rano i 4-7 popołudniu.

**Ból głowy, migrena, nowralgia**  
usuwają powszechnie znane proszki z „kogutkiem” „Migrena - Nerwost” Zadać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kogutkiem” 2023

**Dr. HEJMAN**  
Choreby uszu, nosa i gardła  
od 1-2 pp. i od 6-7 pp.  
KOLŁATAJA Nr. 10 1487

**Inżynierów mechaników**  
inżynierów mechaników elektrotechników z praktyką kotłową do stałych zajęć rewizyjnych poszukuje  
**Poznańskie Stowarzyszenie dozoru nad kotłami.**  
Oferty i warunki prosimy nadesłać 2671  
POZNAN, PLAC NOWOMIEJSKI 4.

**Licytacja.**  
Urząd Celný w Sosnowcu ogłasza, że w poniedziałek dnia 13-go grudnia b. r. w sali Rewizyjnej na stacji Sosnowiec Wiedeński odbędzie się sprzedaż z licytacji różnych skonfiskowanych przedmiotów.  
Licytacja rozpocznie się o godz. 9-ej rano. 2670

**Państwowy Urząd Pośredni**  
**ctwa Pracy**  
ul. Pilsudskiego nr. 16 pełca służbę domową rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnic, kandydatów do terminu, oraz ratynowanych bluralistów, bluralistki, maszynistki, techników. Pośrednictwo bezpłatne. 386

**Zgubił**  
kartę powołania z urloпом do wzwania Ignacy Sobalkowski dnia 28 listopada za Zawierciem pomiędzy Kromolowem a Wydrą. Kteby takowa znalazł prosil o łaskawe oddanie do Biura Dzienników Józefa Hławskiego w Sosnowcu. 2682

**Zaginęła**  
legitymacja żywnościowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Katarzyna Stolecka. 2681

**Zaginęła**  
legitymacja żywnościowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Juljanny Kaczor. 2684

**Dnia 5 zaginęła**  
suka 5-cio miesięczna rasy doberman „Djana”. Za wskazanie miejsca gdzie jest lub przyprowadzenie mk. 500 złożone w „Kurjerze Zagłębia”. Za przetrzymanie po ogłoszeniu podjąć: ne do odpowiedzialności sądowej. Starososnowiecka 21 II piętro Tomaszewska. 2666

**Zaginęła**  
książeczka chlebowa wydana przez kop Hr. Renard na imię Stefana Kulińskiego. 2686

**Zgubiono**  
porfel z dokumentami i paszportem rosyjskim wydanym przez urząd gminy Ludwin na imię Juljana Karola Gackiego. Łaskawy znalazca raczy zwrócić na ul. Pańską do zakładu szrotkarskiego p. Stefanika. 2674

**Zaginęły**  
3 legitymacje żywnościowe wydane przez Magistrat m. Sosnowca na imię Feliksa Chila, Marjanna Cupiał, Józef Strzelec. 2676

**Potrzebny**  
zaraz starszy chłopiec do posyłki St Grablanowski Biuro Inżynierskie Sosnowiec, Warszawska 6. 2663

**Poszukuję**  
miejsca do samotnego jako gospodyni Wiadomość w Kurjerze. 2679

**Poszukuję**  
kucharki, zgłoszenia; Starososnowiecka 66. I p. 4 — 6 godz. 2689

**Przyjmę**  
chłopca na posyłki. Drukarnia Warszawska 20. 2685

**Dom**  
murewany, silnej budowy, o schodach kamiennych, 23 izbach, posiadający studnie w podwórzu, z placem około 100 pretów, położony przy dwu ulicach w dzielnicy Stary Sosnowiec jest do sprzedania za 680,000 marek. Wia domość u p. Zarzeckiej, ul. g. Nizka d. wł. 2675

**Dwa**  
ładne futra podróżne, futerko, de wyjścia, nowiutki żakietek damski na wacie z keimierzem skunkowym fartuch do sniek obłożony niedźwiadkami i dużo rozmaitych przedmiotów pełca centralny skład mebli nowych i używanych. B. Blotniewskiego 3-go Maja. 23. 2688

**Baczność!**  
Przepraszonuje i farbuje kapelusze filcowe damskie, męskie i dziecięce, podług najnowszych modeli. Ceny przystępne. Sosnowiec M. Bergman Modrzejowska 15, w podwórzu 2602

**Sprzedam**  
pianino machoniowe prawie nowe „Böckera”. Wiadomość Starososnowiecka 42. 2673

**Mieszkanie**  
do odstąpienia z wygodami; trzy pokoje. Wiadomość Biuro Ogłoszeń Hławski. 2683

**Szofer**  
lat 31 poszukuje posady do auta ciężarowego lub osobowego, 2625

**CHARAKTER, PRZEZNAK ZENIE**  
określa na podstawie Metalizyki, Psychofizjologii i Grafologii, (badając cechy rąk i pisma), PETERSEN S. I. Dr. Nauk Hermetycznych. Sosnowiec, Kollataja 6 (Mikolajewska). Od 4-ej do 7-ej wieczorem.

**DO PREZESÓW I NACZELNIKÓW STRAŻY OGNIOWYCH**  
Zagłębia Dąbrowski g.  
W związku z mającą się odbyć w niedzielę dnia 12 b. m. uroczystością odsłonięcia pomnika poległych bohaterów w walce wyzwoleniczej Górnego Śląska, — tudzież dla omówienia szeregu spraw bieżących, — odbędzie się w dniu 10 b. m. t. j. w piątek o godz. 6 po połud. w lokalu Oddziału Związku, konferencja Prezesów i Naczelników Straży Ogniowych naszego Okręgu. 2649  
Prosimy o konieczne i punktualne przybycie, Cześć!  
Instruktor Okręgowy Prezes Zarządu Oddziału  
(-) PACHELSKI (-) J. DRZEWIECKI.

**„MECHANIK” № 4.** 2672  
ilustrowany miesięcznik rzemieślniczo-techniczny zawiera: W. Jechalski, Ryki wschodnie czy samostarzalność — Wyrób kluczy francuskich — Zadania konstrukcyjne — W sprawie obliczeń trygonometrycznych — Próba — Tablice samechodowe — Z pracowni mechanicznej — Mimośrodowa główka do wytaczania otworów na fresarce — Słownik — Kola zębate i frazy do siah — Gwint międzynarodowy (S I) — Gwint Whitwortha z łazem — Z modelarai i fermierni — Przegląd wytwórczości — Przegląd pism zawodowych — Album przedsiębiorstw Stowarzyszenia Mechaników — Ogłoszenia. — Cena 15 marek za egzemplarz. — Numer I-szy wyszarpiany. — Administracja Warszawa, Fredry 2.

**KALENDARZE na rok 1921**  
bloczki duże i małe terminowe, tabliczkowe, książkowe. „Marjański” „Pias” i inne notesowe,  
hurtowe i detalicznie do biur fabryk i kopalń dostarcza  
**BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ**  
**JOZEF HLAWSKI**  
w Sosnowcu ul. 3-go Maja nr. 4.  
TAMŻE DO NABYCIA dusy wybór: pocztówek, alb u mów do kart, papeterji, obrazów i żurnali mąd. 2246

**MYDŁO** z zawartością 67 proc. łuszczy (ze znakiem J. Cweigenhaft)  
sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddzielnymi rozporządzeniami rządu Dla kooperatyw, fabryk i kopalń-ustępstwo.  
J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7 a.  
UWAGA: Wobec podszuwania się pod moją firmę, żądacie mydła tylko iaze znakm J. CWEIGENHAFTA 2670

**Ogłoszenie.**  
Urząd Lkwidacyjny po b Wojskowym Urzędzie Górniczym w Dąbrowie Górniczej ul Król Jana Sobieskiego 27, ogłasza przetarg na następujące przedmioty od podanych cen wżwyz:

1 lokomotywka na tor 600 mm o sile 40 HP. za 1 szt.	Mk. 375000
1 pompa kopalniana o 1 mtr. <sup>3</sup> na min. za 1 kg. wagi	25
1 komia 900 mm. dług. 18 mtr. s 3-oh części za 1 kg. wagi.	30
Koły Buljery ogółem 90 mtr. <sup>2</sup> pow. ogrz. sprzedaz częściami za 1 kg. wagi	30
Kołowret wodosłagowy wraz z kołami linowymi za 1 kg. wagi	25
Podkłady kolejowe sosnowe nowe dług. 1.40 mtr. za 1 mtr. <sup>2</sup>	1000
Podkłady kolejowe dębowe stare dług. 1.08 mtr. za 1 mtr. <sup>2</sup>	900
382 szt. kółka stal. nieobrobione 340 i 400 mm, za 1 kg. wagi	30
319 przykryw do smarownia za kółka za 1 kg. wagi	30
10 szt. piły trapezowe za 1 szt.	200
19 szt. tarcze karbarundowe 300 mm. za 1 szt.	100
5 szt. pilniki karbarundowe za 1 szt.	100
11 pud. syuka za 1 kg. wagi	30
Opadki gumowe za 1 kg. wagi	55
6 szt. węża á 2 mtr. gumowe oplakawe drutem 1" za 1 metra.	200
2 szt. krany miesięczne za 1 kg. wagi	60
1 szt. opona wyrób wojsowy 7 1/2 mtr. dług., szer. 5 1/2 za 1 szt.	3500

Oferty z podaniem cen uprasza się o składanie do dnia 21 grudnia b. r. włącznie.  
Dąbrowa, dnia 6 grudnia 1920 r. 2648

**OGŁOSZENIE.**

**Państwowy Urząd Węglowy** podaje do wiadomości, że do czasu zatwierdzenia nowych cen na węgiel i koks będzie pobierać awansy za przydzielony węgiel koks na miesiąc grudzień w następującej wysokości: W markach polskich za jedną tonnę franco wagon kopalnia lub komora graniczna.

**Węgiel.**

Pochodzenie węgla	gruby i kostka	Orz. I i Orz. II	Orz. III posp. g. grysik i drobny	Miał	Dla wszystkich gatunków
Karwiński	—	—	—	—	2.200
Górnośląski	1.950	1.850	1.700	1.550	—
Dąbrowski z głębokich kopalń	1.650	1.550	1.400	1.250	—
Krakowski i z odkrywek Zagłębia Dąbrowskiego	1.450	1.350	1.200	1.050	—
Brunatny	—	—	—	—	1.000
Na opał domowy przydzielony Magistratom i gminom dla wydatku na kwrki (niezależnie od pochodzenia)	1.300	1.200	1.050	900	—

Koks importowany: Karwiński Mk. 4,000 — Górnośląski Mk. 3,500  
Do cen węgla krajowego dolicza się 10% tytułem podatku komunalnego na terenach b. Kongresówki.  
Ceny zasadnicze, po ustaleniu, będą podane do wiadomości odbiorców przez prasę. 2669

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**Nauczyciel**  
miejscowego gimnazjum udziela lekcji z zakresu matematyki. Do redakcji pod F. G. 2680

**Nauczyciel**  
średniej szkoły poszukuje umebl. pokoju przy intelig. rodz. Oferty do adm. „Kurjera Zagłębia” dla prof. A. 2680

**Kamiesznik**  
przyjmuję roboty ze swoich i powierzonych materiałów. Wykonuje szybko i elegancko. Ceny konkurencyjne Stowarzyszenie majstrów Szewckich Targowa 14. 2637

**Potrzebni**  
zdolni zdolni czeladnicy szewcy do Stow. Spożywczego „Robotnik w Niemczech. 2637

**Przybłąkał**  
sja pies. Jest do odebrania Nowo po. gńska 30 Kalista za zwrotem kosz. 2677

**Buciki**  
damskie nowe № 37 i dla chłopca używane do sprzedania tanio. Kollataja 3 III piętro godz. 5 po poł. 2677

**NICI**  
WELNA  
BAWELNA  
JEDWAB  
KORDONEK  
SZNUROWADŁA  
D. M. C.  
UWAGA. Dostawa do Kooperatyw, Zrzeszeń, Spółek włościańskich.

**Polska Centrala Handlu Nićmi**  
**S. WEGENKO i S-ka**  
WARSZAWA, KRUCZA Nr. 24 Tel.: sklepu 137-17, kantor 266-14  
Ceny wyzn. przez Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją. 2623  
Sprawdzanie cen i gatunku nie obowiązuje do kupna.

Redaktor Józef Maciejowski.